
 

 

ООО «Поставка РУ»

________________________________

 

Управление образования
администрации Унечского
муниципального района

________________________________

 

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

________________________________

 

 

Решение по делу № 158

о нарушении требований законодательства РФ о контрактной системе

 

13 ноября  2014  г.                                                                                                     г. Брянск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской
области по контролю в сфере закупок в составе:

 

в присутствии:

 

в отсутствие надлежащим образом уведомленного заявителя ООО «Поставка РУ»,

рассмотрев поступившую жалобу участника закупки ООО «Поставка РУ» на
действия единой комиссии  Управления образования администрации Унечского
муниципального района при осуществлении закупки путем проведения
электронного аукциона на поставку кухонного оборудования (мебель) для
комплектации объекта: «Капитальный ремонт здания детского сада «Белочка» по
улице Суворова д.6. за №0327300026314000017, установила:

17 октября 2014 года в единой информационной системе (на официальном сайте



Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru) размещены извещение и
документация о проведении  электронного аукциона на поставку кухонного
оборудования (мебель) для комплектации объекта: «Капитальный ремонт здания
детского сада «Белочка» по улице Суворова д.6. за №0327300026314000017.  

Контракт по итогам проведения рассматриваемого электронного аукциона  на
момент рассмотрения жалобы не заключен.

Заявитель ООО «Поставка РУ» считает, что его права и законные интересы
нарушены действиями единой комиссией заказчика, отказавшей ООО «Поставка
РУ» в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, отраженным в
протоколе рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе
от 31.10.2014 года.  

При рассмотрении жалобы представитель  заказчика пояснил, что единой
комиссией принято решение б отказе в допуске к участию в аукционе участнику
закупки под № 3358611, поскольку первая часть заявки данного участника закупки
не содержала конкретных показателей по позиции 10 Технического задания
документации об электронном аукционе.    

Заслушав представителей заказчика, изучив представленные документы,
руководствуясь ч. 3, 15 ст. 99, ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-
ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закона о
контрактной системе), комиссия Брянского УФАС России по контролю в сфере
закупок пришла к следующему выводу:

Единой комиссией  Управления образования администрации Унечского
муниципального района не нарушены требования не нарушены положения ч. 4 ст.
67 Закона о контрактной системе, в соответствии с которыми участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае непредставления
информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе,
или предоставления недостоверной информации, поскольку единой комиссией
Управления образования администрации Унечского муниципального района
обоснованно принято решение об отказе в допуске к участию в электронном
аукционе участника закупки под № 3358611 (ООО «Поставка РУ»), первая часть
заявка которого не соответствует требованиям, установленным  документацией об
электронном аукционе.

Предметом осуществляемой закупки является поставка товара. При обозрении
документации об электронном аукционе установлено, что в п.12 Информационной
карты  документации об электронном аукционе заказчиком установлено
требование к содержанию первой части заявки на участие в электронном
аукционе, согласно которому участнику закупки надлежало в первой части заявки
указать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=589785DC53F3206F9EEBA77D07373FD746228CB280084C607F8BC900F26B7022D992E69038EF07D9tBnEL


поставки товара при условии отсутствия в данной документации указания на
товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя.

Кроме того, исходя из инструкции по заполнению первой части заявки на участие в
электронном аукционе (п.14 Информационной карты документации об электронном
аукционе), участники закупки должны  указать конкретные показатели
используемого товара  в соответствии с Техническим заданием.

При обозрении первой части заявки участника закупки под № 3358611 (ООО
«Поставка РУ») установлено, что первая часть заявки не содержит такого
показателя товара, установленного заказчиком,  как количество тарелок  стеллажа
для сушки посуды (пункт 10 Технического задания).

Таким образом, оснований для допуска к участию в электронном аукционе
участника закупки под № 3358611 (ООО «Поставка РУ») у единой комиссии
Управления образования администрации Унечского муниципального района не
имелось.

На основании изложенного, Комиссия Брянского УФАС России по контролю в
сфере закупок, руководствуясь чч. 3, 15, 22 ст. 99, ст. 106 Закона о контрактной
системе,

Решила:

Признать жалобу участника закупки ООО «Поставка РУ» на действия единой
комиссии  Управления образования администрации Унечского муниципального
района при осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона на
поставку кухонного оборудования (мебель) для комплектации объекта:
«Капитальный ремонт здания детского сада «Белочка» по улице Суворова д.6. за
№0327300026314000017 необоснованной.


